

दिनांक 06 अगस्त, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

निर्यात और आयात के लिए पत्तनों को बढ़ावा दिया जाना

2416 श्री ससिकांत सेंटिल:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत दस वित्तीय वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान भारत के पत्तनों (सभी अलग-अलग पत्तनों) से श्रेणी-वार (आईसीडी, सीएफएस, एलसीएस समुद्री पत्तन, एएफएस आदि) निर्यात और आयात का मूल्य और मात्रा कितनी-कितनी है; और
- (ख) पत्तनों के प्रमोटर्स का ब्यौरा क्या है और अब तक इनका सार्वजनिक, निजी या अन्य श्रेणी-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जितिन प्रसाद)

(क): भारतीय पत्तन से निर्यात और आयात का श्रेणी वार मूल्य उपलब्ध नहीं है। यद्यपि, पत्तन-वार निर्यात और आयात मूल्य <https://dashboard.commerce.gov.in/commercedashboard.aspx> पर उपलब्ध है। विगत दस वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान भारतीय पत्तनों से किए जा रहे व्यापारिक वस्तुओं के निर्यातों और आयातों का मूल्य निम्नानुसार है:

(मूल्य बिलियन अमेरिकी डॉलर में)

वर्ष	निर्यात	आयात
2014-15	310.34	448.03
2015-16	262.29	381.01
2016-17	275.85	384.36
2017-18	303.53	465.58
2018-19	330.08	514.03
2019-20	313.36	474.71
2020-21	291.81	394.44
2021-22	422.00	613.05
2022-23	451.07	715.97
2023-24	437.11	675.43
2024-25 (अप्रैल से जून)	110.14	172.22

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस

विभिन्न मदों की निर्यातित/अयातित, परिमाण/मात्रा विभिन्न इकाइयों में है, इसलिए योगात्मक नहीं है।

विगत 10 वर्षों और मौजूदा वर्ष के दौरान राज्य-वार व्यापारिक वस्तुओं का निर्यात **अनुलग्नक I** पर है।

जिला-वार व्यापारिक वस्तुओं का निर्यात वर्ष 2021-22 से आगे उपलब्ध है और यह **अनुलग्नक II** पर है।

(ख): भारत के 12 प्रमुख पत्तन नामतः दीनदयाल, मुम्बई, जे.एल. नेहरू, मोरमुगाओ, न्यू मैंगलोर, कोचीन, वी.ओ. चिदंबरनार, चेन्नई, कामराज, विशाखापट्टनम, पारादीप और एसएमपी (कोलकाता/हल्दिया) पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार के प्रशासनिक नियंत्रण में हैं। प्रमुख पत्तनों पर परियोजनाएं/बर्थ/टर्मिनल्स को राजस्व/रॉयल्टी साझेदारी आधार पर सीमित अवधि के लिए निजी क्षेत्र के लोगों को सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) के तहत खुली स्पर्धात्मक बोली के आधार पर आवंटित किया जाता है।

गैर-प्रमुख पत्तनों की स्थापना और प्रशासनिक नियंत्रण संबंधित राज्य सरकारों के दायरे में आता है। वे निर्धारित अवधि के लिए रियायतग्राह्य समझौते पर प्रचालन/प्रबंधन के लिए निजी क्षेत्र के लोगों को पत्तनों का आवंटन करते हैं।

गैर प्रमुख पत्तनों पर कार्गो हैंडलिंग की सूची उनकी स्थिति, प्रचालन के तरीके और रियायतग्राह्यता के साथ **अनुलग्नक III** पर है।

(अनुलग्नक-I)

दिनांक 06.08.2024 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2416 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

वर्ष 2014-15 से 2024-25 (अप्रैल-मई) के दौरान राज्य-वार निर्यात आंकड़े

(मूल्य मिलियन अमेरिकी डॉलर में)

राज्य	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
गुजरात	61238.13	49820.18	54213.62	66817.20	67412.15
महाराष्ट्र	72852.94	66568.04	67433.77	69712.10	72809.28
तमिलनाडु	27493.18	25556.86	26452.98	29757.19	30525.91
कर्नाटक	23617.14	19264.19	19685.00	18052.84	17341.29
उत्तर प्रदेश	13910.05	12400.53	12528.82	13804.03	16289.17
आंध्र प्रदेश	15912.79	12135.44	11939.98	13022.62	14085.63
हरियाणा	11297.58	10340.41	10694.39	13263.41	13833.25
तेलंगाना	2166.17	5404.90	6000.92	6572.21	7168.26
ओडिशा	3345.59	2914.33	6070.62	7585.01	6303.36
पश्चिम बंगाल	9088.00	7470.30	8236.25	9290.32	10057.13
दिल्ली	10025.76	9300.16	10554.47	8713.64	9464.60
राजस्थान	6092.75	5244.25	5772.32	6952.08	7061.61
केरल	4159.60	4360.91	4886.00	7308.08	9834.25
मध्य प्रदेश	4129.54	3967.63	4436.82	5249.98	6382.37
पंजाब	6775.83	5611.92	5276.65	5788.24	6038.07
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	2393.01	2259.45	2290.71	3005.20	3196.77
गोवा	1602.47	1601.67	2281.27	2103.17	2063.64
हिमाचल प्रदेश	896.23	893.14	1056.01	1221.67	1323.43
बिहार	1034.66	546.31	823.53	1353.17	1640.91
छत्तीसगढ़	1182.50	571.06	942.84	1523.18	1244.10
झारखंड	548.88	479.24	717.14	1116.61	1252.79
उत्तराखंड	1386.37	1216.41	896.76	1455.46	2351.18
पुदुचेरी	339.26	359.82	310.55	415.05	392.79
असम	340.79	395.55	430.03	383.84	369.90
जम्मू और कश्मीर	153.67	124.47	117.81	148.31	196.43
चंडीगढ़	95.93	104.75	89.34	69.93	71.89
सिक्किम	3.91	2.93	4.91	13.97	7.94
मेघालय	86.39	102.34	102.14	85.38	53.86
अरुणाचल प्रदेश	6.28	6.65	4.93	5.32	2.31
त्रिपुरा	5.92	1.26	1.42	2.84	1.72
नागालैंड	1.64	4.37	0.74	3.94	2.78
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	7.59	11.53	2.33	31.46	4.01
मणिपुर	0.19	0.16	1.06	1.33	2.66
मिज़ोरम	0.27	1.44	0.03	1.07	1.41
लक्षद्वीप	0.46	0.49	0.43	0.64	0.41
अविनिर्दिष्ट	28160.58	13248.03	11595.85	8695.68	21290.81
कुल	310352.01	262291.10	275852.43	303526.17	330078.09

नोट: वर्ष 2023-24 के आंकड़ों के आधार पर क्रमबद्ध किया गया है।

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस (वर्ष 2024-25 के लिए आंकड़े अनंतिम हैं)

(मूल्य मिलियन अमेरिकी डॉलर में)

राज्य	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
गुजरात	63448.40	60587.01	126805.21	149399.57	134391.43	23531.35
महाराष्ट्र	64906.08	58383.19	73119.50	72437.52	67204.25	10873.99
तमिलनाडु	30014.55	26151.71	35169.43	40654.69	43553.89	7800.39
कर्नाटक	16639.45	15140.41	25874.50	27937.46	26630.71	4784.42
उत्तर प्रदेश	16989.21	16390.07	21034.17	21686.51	20571.88	3490.17
आंध्र प्रदेश	14787.75	16842.34	19311.79	19860.62	19759.84	3411.75
हरियाणा	12056.14	11592.98	15550.22	15859.05	17653.65	158.54
तेलंगाना	7359.32	8707.19	10995.38	11412.40	14025.77	2896.65
ओडिशा	6655.69	10228.44	17060.70	11222.99	11931.13	1545.14
पश्चिम बंगाल	9490.84	8968.21	13895.02	12748.62	11684.23	1897.30
दिल्ली	10370.15	7588.32	8259.41	8146.37	10230.13	9.26
राजस्थान	6637.05	6659.08	9654.59	9686.76	10108.75	991.07
केरल	10146.80	3940.03	4577.90	4374.26	8172.39	696.93
मध्य प्रदेश	5318.32	6477.32	7834.81	8218.22	7880.08	1295.64
पंजाब	5605.90	5299.51	7095.65	6581.80	6744.67	214.86
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	3286.63	3263.76	4560.03	4551.74	4593.26	735.98
गोवा	2000.42	2306.19	2432.54	2453.50	2392.11	373.95
हिमाचल प्रदेश	1392.91	1661.89	2147.46	2182.81	2316.92	-
बिहार	1661.13	1514.96	2308.60	2610.39	2052.02	350.98
छत्तीसगढ़	1278.69	2320.29	3388.69	2675.38	2016.80	373.55
झारखंड	1168.01	1622.31	2449.27	1398.07	1898.02	341.05
उत्तराखंड	2279.78	2137.20	1933.99	1778.06	1804.95	-
पुदुचेरी	366.31	421.42	491.85	517.75	517.31	83.10
असम	436.72	415.62	450.42	497.08	442.26	63.03
जम्मू और कश्मीर	188.18	159.64	246.07	212.53	192.85	8.01
चंडीगढ़	76.54	75.58	98.81	135.51	108.89	-
सिक्किम	9.88	9.36	18.91	19.08	17.24	2.15
मेघालय	46.99	10.87	8.64	10.12	10.21	2.78
अरुणाचल प्रदेश	1.55	0.50	1.70	4.55	2.90	0.23
त्रिपुरा	1.75	11.19	12.19	14.64	1.59	0.40
नागालैंड	5.71	6.06	1.14	1.36	1.38	0.74
अंडमान व निकोबार द्वीप	1.30	1.89	1.14	59.07	1.00	0.17
मणिपुर	0.93	0.95	0.93	0.69	0.31	0.31
मिज़ोरम	0.58	0.69	3.83	0.04	0.06	0.00
लक्षद्वीप	2.56	0.16	0.16	0.00	0.04	0.06
अविनिर्दिष्ट	18728.82	12912.17	5209.75	11720.79	8200.04	9077.39
कुल	313361.04	291808.48	422004.39	451069.98	437112.94	75011.34

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस (वर्ष 2024-25 के लिए आंकड़े अंतिम हैं)

(अनुलग्नक II)

दिनांक 06.08.2024 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2416 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

वर्ष 2021-22 से 2024-25 (अप्रैल-मई) के दौरान प्रमुख जिला-वार निर्यात आंकड़े

ज़िला	मूल्य मिलियन अमेरिकी डॉलर में			
	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (अप्रैल-मई)
जामनगर	50706.42	71792.54	56273.67	10056.94
कांचीपुरम	9832.82	13898.40	17396.17	3275.60
मुंबई	15455.46	14486.29	13328.05	2247.05
पुणे	11395.11	12588.02	13182.55	2145.86
सूरत	19045.55	16772.45	12731.80	1988.22
कच्छ	7468.89	9388.12	12287.46	2074.49
मुंबई उपनगर	15615.14	15317.65	11873.21	1935.48
अहमदाबाद	9516.65	9747.32	10251.48	1787.81
गौतम बुद्ध नगर	9060.21	10188.38	10199.10	1842.10
भरुच	9894.50	10229.80	9423.57	1430.60
बेंगलुरु शहरी	7914.08	7960.23	8188.45	1286.06
देवभूमि द्वारका	6748.39	7355.10	7990.39	1773.32
दक्षिण कन्नड़	6412.41	8718.94	6760.54	1282.19
चेन्नई	5590.26	6369.59	6731.92	1182.42
ठाणे	6033.55	6009.94	6391.61	961.60
गुरुग्राम	5143.18	5399.55	6333.18	-
रायगढ़	5621.01	5352.87	6242.65	875.44
एर्नाकुलम	2696.97	2461.19	6158.75	406.27
विशाखापत्तनम	5850.09	6054.73	6126.95	1124.48
कोलकाता	4898.79	4865.70	4700.79	724.46
दादरा और नगर हवेली	3835.94	3902.05	4508.90	717.57
वलसाड	4062.96	4433.94	4483.30	681.93
वडोदरा	4192.28	4453.90	4179.44	762.40
रंगा रेड्डी	1822.26	2010.00	4130.57	1289.67
तिरुपूर	4802.89	4547.32	3991.66	725.07
पूर्वी गोदावरी	4073.75	3924.96	3956.76	732.39
झारसुगुडा	5100.15	3766.19	3850.21	527.46
नई दिल्ली	2059.76	2447.39	3644.25	-
जयपुर	2935.09	3385.07	3561.51	601.47
दक्षिण पश्चिम (दिल्ली)	2998.31	2865.23	3514.27	-
पालघर	3516.13	3416.68	3415.94	543.51
कोयंबटूर	3171.75	3181.30	3305.65	534.40
बेंगलुरु ग्रामीण	2916.17	2961.19	3157.48	515.86
मेहसाणा	2635.35	2577.12	3141.17	516.73
मेडचल मल्काजगिरि	2796.55	2946.21	3073.19	525.44
राजकोट	2865.31	2711.06	2948.67	493.58
औरंगाबाद	3556.03	3113.41	2921.93	460.10
तिरुवल्लुर	2145.45	2879.19	2909.08	553.52
नासिक	2760.21	2962.90	2805.14	410.63
मोरबी	2255.31	2315.30	2734.61	450.53
उपरोक्त का कुल	279401.13	309757.24	302806.01	49442.65

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस (वर्ष 2024-25 के लिए आंकड़े अंतिम हैं)

दिनांक 06.08.2024 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2416 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

गैर-प्रमुख पत्तनों पर कार्गो हैंडलिंग

क्र. सं.	पत्तन का नाम	राज्य	प्रचालन का तरीका	रियायतग्राही का नाम
				(यदि निजी तौर पर प्रचालित/प्रबंधित है)
1	अलंग	गुजरात	सार्वजनिक	
2	बेदी	गुजरात	निजी	गुजरात स्टेट फर्टीलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड, दिग्विजय सीमेंट कंपनी लिमिटेड, रिलायंस पोर्ट्स एंड टर्मिनल लिमिटेड, भारत ओमान रिफाइनरीज लिमिटेड, शक्ति क्लियरिंग एजेंसी प्राइवेट लिमिटेड, रुचि इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड, जे.एम.बक्सी एंड कंपनी, शातिलाल मल्टीपोर्ट इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड, कॉन्टिनेंटल वेयरहाउसिंग कंपनी लिमिटेड (प्राइवेट जेटी)
3	भावनगर	गुजरात	सार्वजनिक	
4	दाहेज	गुजरात	निजी	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड, दहेज हार्बर इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड, आईएसजीईसी, स्टर्लिंग बायोटेक लिमिटेड, पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड, सॉलिड कार्गो पोर्ट टर्मिनल, दाहेज
5	हजीरा	गुजरात	निजी	अदानी हजीरा पोर्ट प्रा. लिमिटेड
6	जाफराबाद	गुजरात	सार्वजनिक	
7	जखाऊ	गुजरात	निजी	सांघी इंडस्ट्रीज लिमिटेड
8	मगदल्ला	गुजरात	निजी	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड, गुजरात अंबुजा सीमेंट कंपनी लिमिटेड, लार्सन एंड टर्बो लिमिटेड, एस्सार स्टील लिमिटेड, एस्सार एलपीजी जेटी, एस्सार बल्क टर्मिनल लिमिटेड
9	मांडवी मुंद्रा पत्तन और एसईजेड	गुजरात	निजी	अदानी पोर्ट्स एंड स्पेशल इकोनॉमिक ज़ोन लिमिटेड – मुद्रा
10	मूल-द्वारका	गुजरात	निजी	गुजरात अंबुजा सीमेंट कंपनी लिमिटेड
11	मुंद्रा (पुराना)	गुजरात	सार्वजनिक	
12	नवलखी	गुजरात	निजी	श्रीजी शिपिंग सर्विसेज प्रा. लिमिटेड, यूनाइटेड शिपर्स लिमिटेड, जयदीप एसोसिएट्स लिमिटेड
13	ओखा	गुजरात	सार्वजनिक	
14	पिपावाव	गुजरात	निजी	जीपीपीएल, एपीएम टर्मिनल्स पिपावाव
15	पोरबंदर	गुजरात	निजी	सौराष्ट्र सीमेंट लिमिटेड
16	सलाया	गुजरात	निजी	एस्सार बल्क टर्मिनल (सलाया) लिमिटेड
17	सिक्का	गुजरात	निजी	श्री दिग्विजय सीमेंट कंपनी लिमिटेड, गुजरात स्टेट फर्टीलाइजर कॉर्पोरेशन, रिलायंस पोर्ट्स एंड टर्मिनल लिमिटेड, बीओआरएल
18	बनकोट	महाराष्ट्र	निजी	इन्फ्रास्ट्रक्चर लॉजिस्टिक्स प्रा. लिमिटेड
19	भिवंडी	महाराष्ट्र	सार्वजनिक	

क्र. सं.	पत्तन का नाम	राज्य	प्रचालन का तरीका	रियायतग्राही का नाम
				(यदि निजी तौर पर प्रचालित/प्रबंधित है)
20	दहानु	महाराष्ट्र	निजी	एईएमएल दहानु पोर्ट
21	दाभोल	महाराष्ट्र	निजी	कोंकण एलएनजी
22	धरमतार	महाराष्ट्र	निजी	पीएनपी धरमतार पोर्ट, जेएसडब्ल्यू धरमतार पोर्ट
23	जयगढ़	महाराष्ट्र	निजी	जेएसडब्ल्यू जयगढ़ पोर्ट, आंग्रे पोर्ट
24	करंजा	महाराष्ट्र	निजी	करंजा टर्मिनल एंड लॉजिस्टिक्स प्राइवेट लिमिटेड
25	केल्शी	महाराष्ट्र	सार्वजनिक	
26	राजपुरी / दिघी	महाराष्ट्र	निजी	दिघी पोर्ट
27	रत्नागिरि	महाराष्ट्र	निजी	अल्ट्राटेक सीमेंट जेटी, फिनोलेक्स इंडस्ट्रीज जेटी
28	रेडी	महाराष्ट्र	निजी	रेडी पोर्ट लिमिटेड
29	रेवदंडा	महाराष्ट्र	निजी	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड सालाव पोर्ट, इंडो एनर्जी इंटरनेशनल लिमिटेड
30	ट्रॉम्बे	महाराष्ट्र	सार्वजनिक	
31	उलवा-बेलापुर (पनवेल)	महाराष्ट्र	निजी	अंबुजा सीमेंट जेटी
32	वसई	महाराष्ट्र	सार्वजनिक	
33	विजयदुर्ग	महाराष्ट्र	निजी	विजयदुर्ग पोर्ट्स प्रा. लिमिटेड
34	पणजी	गोवा	सार्वजनिक	
35	कारवार	कर्नाटक	सार्वजनिक	
36	पुराना मैंगलोर	कर्नाटक	सार्वजनिक	
37	नीदकारा	केरल	सार्वजनिक	
38	बेपोर	केरल	सार्वजनिक	
39	अझिक्कल	केरल	सार्वजनिक	
40	विझिंजम	केरल	निजी	अदानी विझिंजम पोर्ट प्रा. लिमिटेड (एवीपीपीएल)
41	कुड्डालोर	तमिलनाडु	सार्वजनिक	
42	एन्नोर माइनर	तमिलनाडु	निजी	एपीएसईजेड
43	कट्टुपल्ली	तमिलनाडु	निजी	एपीएसईजेड
44	कुडनकुलम	तमिलनाडु	निजी	न्यूक्लियर पावर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
45	नागपट्टिनम	तमिलनाडु	सार्वजनिक	
46	थिरुक्कदैयुर	तमिलनाडु	निजी	पीपीएन पावर जनरेटिंग कंपनी
47	काकीनाडा एंकरेज / काकीनाडा डीपवॉटर	आंध्र प्रदेश	निजी	काकीनाडा सीपोर्ट्स लिमिटेड
48	गंगावरम	आंध्र प्रदेश	निजी	एपीएसईजेड
49	कृष्णापट्टनम	आंध्र प्रदेश	निजी	एपीएसईजेड
50	रावा	आंध्र प्रदेश	सार्वजनिक	

क्र. सं.	पत्तन का नाम (सूरसेनायणम)	राज्य	प्रचालन का तरीका	रियायतग्राही का नाम
				(यदि निजी तौर पर प्रचालित/प्रबंधित है)
51	गोपालपुर	ओडिशा	निजी	गोपालपुर पोर्ट्स लिमिटेड
52	धामरा	ओडिशा	निजी	धामरा पोर्ट कंपनी लिमिटेड
53	कराईकल	पुदुचेरी	निजी	एपीएसईजेड
54	केमप्लास्ट सनमा (कराईकल)	पुदुचेरी	सार्वजनिक	
55	कैपबेल खाड़ी	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
56	दिगलिपुर (पोर्ट कॉर्नवालिस)	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
57	स्वराज द्वीप (हैवलॉक)	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
58	हट बे	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
59	कच्छल (पूर्वी खाड़ी)	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
60	मलक्का कार निकोबार (पूर्व)	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
61	मायाबंदर	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
62	कामोत्रा (नानकौर) आईई हार्बर	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
63	शहीद द्वीप (नील द्वीप)	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
64	पोर्ट ब्लेयर	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
65	रंगत (एलिफिस्टन हार्बर)	अण्डमान और निकोबार	सार्वजनिक	
66	अगाती	लक्षद्वीप	सार्वजनिक	
